
NovoknínskýNovoknínský
zpravodajzpravodaj

  Zvláštní vydání          erven  2007 VÝTISK ZDARMA 

125 let od založení Sboru dobrovolných hasi

Vydáno ve spolupráci s firmou Beneco - Miloslav Beneš 



Vzpomínka na Josefa Kolumbuse 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                    125 let SDH Nový Knín  

P ijíždíte-li z jižní strany do Nového Knína, tj. od vsi Lib ice, jist  si na jeho okraji po 
pravé stran  všimnete kamenného pomníku, který stojí p ed hasi skou zbrojnicí.  

Na pomníku je uveden nápis : „Památce Josefa Kolumbusa, zakladateli hasi stva; 1882 – 
1967“.   

Po jeho p e tení si okamžit  položíte otázku :  
„Kdo byl tento muž s p íjmením slavného mo eplavce, na jehož památku byl  tento po-

mník v jubilejním roce 1967 postaven ?“
I když ur ité ásti ob an  Nového Knína je osobnost Josefa Kolumbuse jist  dob e zná-

ma, nebude na škodu si tohoto významného novoknínského rodáka blíže p ipomenout.  

Josef Kolumbus se narodil 9. listopadu 1851 v Novém Knín . Po absolvování novoknín-
ské obecné školy se vyu il v Praze hodiná em. N kolik let pracoval v Praze a pozd ji i ve 
Vídni jako hodiná ský pomocník. V roce 1876 se v Novém Knín  trvale usadil a otev el si 
zde svou hodiná skou živnost. S velkým úsilím se za al zapojovat i do ve ejného života, 
který se tehdy rozvíjel v intencích vlasteneckých a národních.  

V roce 1881 byl mezi t mi, kte í se za ali starat o založení novoknínského hasi ského 
sboru. P i jeho založení v roce 1882 byl zvo-
len jeho prvním velitelem.

V roce 1882 byl ob any Nového Knína 
zvolen do m stského zastupitelstva a po dlou-
há léta byl lenem m stské rady.

Byl spoluzakladatelem místní t locvi né
jednoty „Sokol“ a stal se jejím místostarostou 
(nám stkem starosty). adu let byl editelem 
divadelního ochotnického spolku „Kolár“ a
starostou novoknínské „ tená ské besedy“.

Inzerát živnosti Josefa Kolumbuse uve ejn ný roku 
1904 v publikaci Josefa Brouska  
„Památník vydaný na oslavu desetiletého trvání 
Sboru dobrovolných hasi  v Hubenov “. 

Josef Kolumbus byl jedním z t ch, kte í v roce 1887 založili v Novém Knín  slavnou 
hasi skou župu „Proud“ ( . 48), jejíž název pochází od tehdy blízkých „Svatojánských
proud “. Nejd íve byl zvolen nám stkem starosty této župy a pozd ji byl na 5. župním 
sjezdu, konaném v roce 1892, zvolen jejím starostou (prvním starostou byl od roku 1887 
Vladimír hrab  z Aichelburgu ve Slapech).

Za jeho starostování se hasi ská župa „Proud“ stala velice významným orgánem dobro-
volného hasi stva na rozsáhlém území v okolí Nového Knína. P i jejím založení sdružovala 
župa 8 sbor  s 338 leny. V roce 1936, tj. po padesátiletém jejím p sobení, zahrnovala žu-
pa „Proud“ již 37 hasi ských sbor  s 1090 aktivními leny. 

 V roce 1928 byla jeho zásluhou založena pro Nový Knín a okolí pobo ka organizace 
sl. erveného k íže, jejíž se stává p edsedou.
V roce 1928 byl Josef Kolumbus jmenován delegátem do Úst ední zemské hasi ské 

jednoty.
Práce Josefa Kolumbuse byla velice oce ována. Sv d í o tom i to, že v r. 1929 (tj. ješt



Novoknínský zpravodaj                                    3                                    125 let SDH Nový Knín  

za jeho života) sv ila Úst ední zemská hasi ská jednota žup  „Proud“ (na návrh župní val-
né hromady) estný titul „Kolumbusova“. Takže od tohoto roku je plný název novoknínské 
župy „Hasi ská župa Proud – Kolumbusova . 48“.

Nov  ustavované hasi ské sbory asto jmenovaly Josefa Kolumbuse svým estným le-
nem a n kdy též i svým „protektorem“, jak bylo tehdy zvykem.

Josef Kolumbus p sobil i literárn . V roce 1902 napsal objemnou publikaci „Památník 
na oslavu dvacetiletého trvání Sboru dobrovolných hasi  v královském zlatohorním 
m st  Novém Knín  a v upomínku na 15. sjezd hasi ské župy „Proud“, konaný dne 6. 
ervence 1902 v Novém Knín “, která byla vydána tiskem. 

Žádná ustavující valná hromada nového hasi ské-
ho sboru i slavnostní sch ze p i jubilejních osla-
vách hasi ských sbor  župy se neobešla bez ú asti 
Josefa Kolumbuse, který m l na nich vždy aktivní 
podíl. Dokázal úsp šn ešit i finan ní problémy 
župy i hasi ských sbor .
Byl vynikajícím e níkem, jeho proslovy na usta-
vujících valných hromadách a jubilejních oslavách 
hasi ských sbor  byly velice p sobivé a nenapo-
dobitelné. 

Josef Kolumbus, starosta „Hasi ské župy  
Proud – Kolumbusovy . 48“.
(fotografie z konce dvacátých let 20. stol.) 

P ipome me si alespo  jeden proslov, který Josef Kolumbus pronesl v Hubenov  na 
ustavující valné hromad  tam jšího hasi ského sboru, konané dne 16. zá í 1894, tj. p ed 
112 lety : 

„Velect ní pánové ! Brat i hasi i ! 
Byl jsem dožádán, abych byl p ítomen dnešní ustavující valné hromad  Vaší, ve kteréž 

Váš sbor dle práv  c. k. ú adn  potvrzených stanov upraviti hodláte, a proto dovoluji si 
k Vám t chto n kolik slov p ednésti. 

Že jste pánové na tuto ušlechtilou myšlénku p išli, sv j vlastní sbor hasi ský si za íditi, 
jest chvalitebné a sv d í o Vaší uv dom losti. 

Ušlechtilý, vznešený jest úkol hasi stva v život  národním, významná jest láska, kterou 
p ináší na oltá  svých bližních. Kdo cituplný nerozechv l se pohledem na hasi e, který síly 
své napíná, an chrání ohrožený majetek svého, nešt stím zdrceného bližního ? A m že být 
úchvatn jšího a dojemn jšího výjevu, když hasi  vynáší z plamen lov ka, snad zbož ova-
né dítko zoufající máte e ? 

Nuže, Vy statní jinoši, kte í jste v rozkv tu svého žití, i Vy mužové paží silných, kte í mo-
zolovitou rukou pe ujete o blaho rodiny své, i Vy, kte í duchem pracujete požívajíce d v ry 
obecné, vstupte ve kruh spolku Vašeho, v nujte svou sílu a odhodlanost mužnou, bujarost 
mladickou, v nujte je blahu obecnému. Nikdo se nedomnívej, že to spolek jen pro jistou 
vrstvu lidu; nikoliv ! To  spolek všeobecný, lidumilný, k n muž má p istoupiti každý, neb 
každého stihnouti m že pohroma živelná. Kdo nem žeš p istoupiti za inného, p istup za 
zakládajícího neb p ispívajícího lena. A tomuto Vašemu snažení a rozvoji sboru Vašeho 
volám z hloubi srdce up ímné a srde né hasi ské „Na zdar !“ 



Novoknínský zpravodaj                                    4                                  125 let SDH Nový Knín  

Josef Kolumbus byl i velkým vlastencem, což dával najevo p i každé možné p íležitosti. 
P i oslavách desetiletého trvání hasi ského sboru v Hubenov , konaných v roce 1904, ve 
svém proslovu mj. uvedl : 

„Nedejte se zastrašiti okolností, že práce Vaše nebyla vždy dostate n  uznána; Vám musí 
sta iti v domí, že konali jste skutky lidumilné, pocházející jedin  z lásky k bližnímu. 
A jako eští hasi i, jako lenové vlastenecké hasi ské župy „Proud“, bu me vždy v rnými
syny vlasti, hajme svá práva, hajme, co nám pat í, máme svá hesla, odvahu a sílu, nedáme 
se hubit od jiných národ , vždy  nám slunko svítí pro zlatou svobodu. „Na zdar ! “  

Josef Kolumbus zem el 6. ervna 1933, poh ben byl na novoknínském h bitov . V „Pa-
m tní knize“ hubenovského hasi ského sboru o této smutné události Josef Brousek (1868 – 
1948), tehdejší velitel župy „Proud - Kolumbusovy“ píše : 

„Dne 6. ervna t.r. p ilétla smutná zv st, že navždy dotlouklo šlechetné srdce br. Josefa 
Kolumbusa, župního starosty. Zem el po delší nemoci ve v ku 82 let, zastávaje do poslední 
chvíle všecky své funkce. Byl 51 rok  velitelem sboru a 41 rok  starostou župy. Jaké úct  a 
vážnosti se t šil, okázalo se nejlépe v den poh bu - dne 9. ervna t.r., kde mimo zna ného 
po tu obecenstva z celého okolí - doprovodilo jej 360 brat í v kroji na jeho poslední cest .

Pr vod poh ební - za velení župního velitele br. Josefa Brouska - vyšel od domu smutku 
na nám stí, kde stanul p ed st íka kami - erným florem zast enými a po rozlou ení staros-
tou m sta p. Janem Doubravou - hnul se dále.  

Náš sbor zastoupen 10 leny. Na h bitov  promluvilo vícero e ník  a když za zvuk  „Ná-
rodní hymny“ spušt na rakev s ostatky zesnulého starosty do l n matky zem  - všichni, ji-
nak otužilí brat i oslzeli - vždy  odešel jim navždy jejich „tatí ek“ - jak jej nazývali.“ 

P i p íležitosti padesátiletého trvání hasi ské župy byla dne 6. zá í 1936 na h bitovním 
pomníku Josefa Kolumbuse slavnostn  odhalena bronzová pam tní deska.     

Po smrti Josefa Kolumbuse se starostou „Hasi ské župy Proud – Kolumbusovy“ stal Vác-
lav R ži ka, dlouholetý župní jednatel a starosta obce Slapy. Po jeho smrti v b eznu 1936 
se posledním starostou této župy stal Josef Brousek z Hubenova, dosavadní její velitel a 
další významná osobnost hasi stva ve zdejším novoknínském a dob íšském regionu.  
Na záv r si ješt  p ipome me, že slavná novoknínská  „Hasi ská župa Proud – Kolumbu-
sova . 48“ zanikla v roce 1938 p i celostátní reorganizaci eského dobrovolného hasi stva, 
kdy dosavadní župy byly p em n ny na „Okresní hasi ské jednoty“, které za aly zásadn
p sobit dle tehdejšího uspo ádání politických okres .

Po celý život se Josef Kolumbus usilovn  snažil být užite ným pro své okolí, pro své spo-
luob any. Jeho pracovitost byla v tomto sm ru neutuchající. Byl p íkladem poctivého, ob -
tavého a nezištného lov ka, vždy pohotového a dbalého ešit úkoly i problémy, které mu 
vyplývaly ze sv ených funkcí. Získal si úctu i vd k tehdejší ve ejnosti a po dlouhá léta byl 
vzorem pro nastupující mladší generaci a to nejen pro tu, která p sobila v hasi stvu. Byla 
také jiná doba - doba, kdy vykonávání ve ejných funkcí m lo svou spole enskou váhu a 
uznání. 

    Autor tohoto lánku navštívil novoknínský h bitov, kde u hrobu Josefa Kolumbuse se 
poklonil a vzdal úctu tomuto vzácnému muži, jehož zásluhy v oblasti rozvoje zdejšího dob-
rovolného hasi stva i m sta Nový Knín byly ohromné. P ekvapilo ho, v jakém žalostném 
stavu je nejen jeho hrob, ale i celý novoknínský h bitov. Vzácná bronzová pam tní deska 
z jeho h bitovního pomníku zmizela. Údajn  byla v poslední dob  n kým zcizena - pravd -



Novoknínský zpravodaj                                    5                                  125 let SDH Nový Knín  

podobn  pro pár korun utržených v n které sb rn  kovového odpadu. 
Bylo by chvályhodné, kdyby novoknínský hasi ský sbor za pomoci M stského ú adu
v Novém Knín  uctil památku Josefa Kolumbuse úpravou jeho z ejm  již opušt ného a se-
šlého hrobu - v etn  po ízení a umíst ní repliky pam tní desky na p vodní místo. Letos 
v zá í tomu bude 70 let, co p vodní pam tní deska byla slavnostn  odhalena. Vandal m
nelze ustupovat. 

       Hubenov, 21. 6. 2006                                                                  Ing. Miroslav Král 

Poznámka : Sou asná p íjmení zakon ená ve výslovnosti na –s (v písmu na –s, –z, –x) sklo ujeme 
nyní podle vzoru „muž“, d ív jší sklo ování dle vzoru „pán“ je dnes považováno za 
zastaralé. Výjimkou je Hus – Husa. Proto u výše doslovn  uvád ných starších text  je 
uvád no „.....Kolumbusa“ místo nyní správn jšího „.....Kolumbuse“. 

(dle vyjád ení „Ústavu pro jazyk eský AV R“ ze 13. 6. 2006)  

Vý atky ze dvou lánk  uve ejn ných v m sí níku „Vltavské proudy“ : 

lánek estmíra Amorta „Josef Kolumbus osmdesátníkem“ 
(vý atek z lánku, který byl uve ejn n v m sí níku „Vltavské proudy“, 

ro . X., . 11 z 22. 11. 1931)

V m stském zastupitelstvu Josef Kolum-
bus pracoval od roku 1882 do roku 1904 a 
od roku 1909 do roku 1927. Vzorn  vy izo-
val obsáhlou samosprávnou agendu. Úzkost-
liv  a pe liv  nap . provád l likvidaci býva-
lé „Ob anské záložny Novoknínské“, zanik-
lé následkem neut šených finan ních pom -
r  v roce 1888. Byla to nevd ná práce. 
8. 11. 1931 se sešlo v novoknínské sokolov-
n  n kolik set p íslušník  hasi stva, prostor-
ný sál byl zcela zapln n. Slavnost byla 
uspo ádána na po est Josefa Kolumbuse 
v p edve er jeho životního jubilea 
(následující den - tj. 9. 11. 1931 se dožívá 
osmdesáti let). Slavnost zahájil starosta No-
vého Knína J. Doubrava. 

Jubilant nebyl na slavnosti v sokolovn
p ítomen, dolé oval se po nemoci doma. 
Byl však p ítomen slavnostnímu defilé ha-
si ských sbor , uspo ádaném na ulici p ed 
okny jeho domku. P ed zahájením slavnost-
ní p ehlídky dostavila se k jubilantovi depu-
tace, která mu p edala estný dar – sošku 
župního prapore níka s vyrytým v nováním. 
Celé m sto bylo v ten den slavnostn  vyzdo-
beno prapory a hostilo velké množství ná-
všt vník .

Oslava byla ukon ena na nám stí hymnou, 
kterou zahrály kapely Františka Macha a 
Josefa Šmídla. V lánku je p ipomenuto, že 
ob  kapely p i oslavách ú inkovaly zcela 
zdarma. 

Nyní doslovnou ást textu z uvedeného lán-
ku : 
„Vlastní den osmdesátin Josefa Kolumbusa 
p inesl mu nové a krásné uznání. Z rozkazu 
pana presidenta republiky bylo ú edn  jubi-
lantu projeveno nejvyšší uznání za vykona-
nou práci humánní a osv tovou.“    

lánek „Z Nového Knína“ 
(vý atek z lánku uve ejn ném 

v m sí níku „Vltavské proudy“, ro . XV.,  
. 9 z 24. 9. 1936, str. 7, autor neuveden) 

6. zá í 1936 byla na h bitov  v Novém Kní-
n  odhalena Josefu Kolumbusovi pam tní 
deska.  
Odpoledne se sešli hosté v hostinci „Na 
Hrádku“ a poté se pr vod všech ú astník
odebral na místní h bitov. Starosta Doubra-
va p ivítal hosty, ocenil práci zesnulého a 



Novoknínský zpravodaj                                    6                                  125 let SDH Nový Knín  

s al roušku s pam tní desky s následujícím 
nápisem : 

„Josef Kolumbus, župní starosta  
a velitel sboru,  

celý sv j život zasv til práci  
pro myšlenku hasi skou“ 

Pam tní desku z hodnotného kovu, na kte-
ré byl umíst n i hasi ský znak, zhotovil no-
voknínský klempí ský mistr p. Zettel tak 
dovedn , že d lá dojem desky lité. 

Po odhalení p vecký kroužek zap l „Pa-
mátce tvojí ...“ Poté se ú astníci odebrali 
k hlavnímu k íži, kde staroknínský fará  P. 
Pošmourný celebroval pobožnost za všech-
ny již zesnulé leny hasi stva poh bené na 
h bitov .

Slavnost pokra ovala ve spolkové míst-
nosti, kde župní ná elník Josef Brousek 
z Hubenova p ednesl vzpomínkový projev 
k památce Josefa Kolumbuse. 

Ješt  malá poznámka : Aloisie Kolumbuso-
vá, manželka Josefa Kolumbuse, nar. 
21. 6. 1862, zem ela 27. 8. 1935 a byla 
poh bena do téhož hrobu na novoknín-
ském h bitov .

(data narození a úmrtí p evzata z pomníku 
rodinného hrobu) 

P o d  k o v á n í 

D kujeme  
panu Ing. Miroslavu Královi 

 z Hubenova
za perfektní zpracování  

materiálu  
o Josefu Kolumbusovi 

Inzerát živnosti Josefa Kolumbuse  
uve ejn ný roku 1904 v publikaci Josefa Brouska „Památník vydaný na oslavu desetiletého 

trvání Sboru dobrovolných hasi  v Hubenov “



Novoknínský zpravodaj                                    7                                  125 let SDH Nový Knín 

Josef Kolumbus                              (fotografie z konce 20 let 20. stol.)

Josef Kolumbus                                          (fotografie z 90 let 19. stol.)



Sbor dobrovolných hasi  Nový Knín si Vás dovoluje pozvat na 

Oslavy 125 let od založení  
Sboru dobrovolných hasi

konané dne 29.6. a 30.6.2007 v „oplocence“ v Novém Knín

Program:
Pátek 29.6. 

17:00 - Položení kytice k hrobu J. Kolumbuse na h bitov  v Novém Knín
17:50 - Slavnostní p edání a požehnání praporu SDH Nový Knín p i

mši svaté v kostele sv. Mikuláše na nám stí Ji ího z Pod brad 
Sobota 30.6. 

10:00 - P íjezd zástupc  sbor  na nám stí Ji ího z Pod brad 
10:30 - Slavnostní pr vod k pomníku J. Kolumbuse  
11:00 - Projevy a p edání vyznamenání  
13:00 - Zápis sout žních družstev  
14:00 - Zahájení sout že s PPS 8 „O pohár starosty m sta“ 
15:00 - Prezentace Hasi ského záchranného sboru St edo eského kraje 
16:00 - Pokra ování sout že s PPS 8 „O pohár starosty m sta“ 
18:00 - Vyhlášení výsledk  sout že s PPS 8 „O pohár starosty m sta“ 
18:30  -Volná zábava s country kapelou FLOK SKH 

V rámci oslav p ijede historická požární st íka ka PRAGA RN, sloužící  
v Novém Knín  od padesátých let do povodní v roce 2002, 

historická vojenská technika americké armády, 
prezentace bag ík  a BOBCAT SHOW, 

v pr b hu dne bude hasi ská zbrojnice otev ena pro ve ejnost  
a bude zde p edstavena technika sboru. 

Srde n  zveme všechny p íznivce nejen hasi ského sportu,  
ale i dobré zábavy. 

Ob erstvení po celý den i noc zajišt no. 

Zm na programu vyhrazena.

M sí ník Novoknínský zpravodaj. 
Zvláštní vydání "125 let SDH Nový Knín" vyšlo v Novém Knín  dne 18. ervna 2007. 

Ministerstvem kultury R evidováno pod íslo MK R E 10608. 
Vydává M stský ú ad Nový Knín, nám. Ji ího z Pod brad 1, 262 03 Nový Knín, I O 00242888


